
2019. gada II ceturkšņa makroekonomisko rādītāju monitorings 
 
 
 
Gan reālā, gan nominālā IKP pieaugums 2019. gada II ceturksnī bija par 0.7 procentpunktiem mazāks nekā prognozēs, kas tika 
apstiprinātas š.g. jūnijā. Lielāko pienesumu IKP izaugsmē 2019.g. II cet. (2.5% salīdzinot ar 2018.g. II cet.)  nodrošināja bruto 
kapitāla veidošana (pieaugums par 4% salīdzinot ar 2018. g. II cet. un mājsaimniecību patēriņa pieaugums par 2.2%, importa 
pieaugums bija 2.9%, savukārt eksports otrajā ceturksnī ir krities par 1.1%. Samazinoties eksportam uz Latvijas galvenajām 
tirdzniecības partnervalstīm arī tirdzniecības bilance pasliktinājusies II ceturksnī par 11.3 %. 
 

Makroekonomiskie rādītāji 
(sezonāli izlīdzināti) 

2017 faktiskie dati 
2017 

2018 faktiskie dati 
2018 

2019 Prognoze (Jun. 2019)1 2019 QII Izpilde pret 
prognozi 

 I II III IV I II III IV I II 
2019 2020 2021 

Reālā IKP izaugsme 2.3% 4.1% 4.7% 3.9% 3.8% 4.3% 4.5% 5.1% 5.3% 4.6% 3.1% 2.5% 3.2% 2.8% 2.8% mazāk par prognozēto 

Nominālā IKP izaugsme 4.5% 7.3% 8.3% 7.0% 6.9% 8.4% 8.4% 9.2% 9.8% 8.8% 7.0% 5.7% 6.4% 5.6% 5.3% mazāk par prognozēto 

Inflācija (PCI) 3.2% 3.1% 2.9% 2.6% 2.9% 2.0% 2.4% 2.9% 2.9% 2.5% 2.9% 3.3% 2.8% 2.5% 2.1% pārsniedz prognozēto 

IKP deflators 2.2% 3.3% 3.5% 2.9% 3.0% 3.9% 3.6% 4.0% 4.4% 4.0% 3.7% 3.0% 3.1% 2.7% 2.4% mazāk par prognozēto 
Avots: CSP, FDP, FM 

 

  

 

Ekonomiskās attīstības priekšrocības 2019. gada II ceturksnī 
 

Lielākais ieguldījums pakalpojumu eksportā II ceturksnī ir t.s. citi pakalpojumi. Pakalpojumu eksporta struktūrā II ceturksnī 
dominēja transporta pakalpojumi, ceļošana, citi biznesa pakalpojumi un IT jomas pakalpojumi. Pakalpojumu eksporta pieaugums 
bija vērojams visās nozarēs izņemot finanšu pakalpojumus, kuru apjoms kritās par 4.1% salīdzinot ar  2018. gada II cet.   
 

Patēriņa cenu pieaugums kopumā 2019. gada jūnijā raksturojams kā mērens un ir 3% līmenī. Salīdzinot ar 2018. gada jūniju, 
patēriņa cenas pieauga pārtikas un bezalkoholisko dzērienu preču segmentā līdz 4.1%, savukārt elektroenerģijas, gāzes un citu 
kurināmo materiālu segmentā patērētāju cenas kāpa par 4.9%.  
 

Apstrādes rūpniecībā vidējā jaudas izmantošana joprojām ir augsta (virs 75%), mazo uzņēmumu jaudas izmantošana atkārtoti ir 
sasniegusi maksimumu (70%), kopš 2010. gada. 2019. gada II ceturksnī visās apstrādes rūpniecības nozarēs (izņemot pārtiku un 
dzērienus, un patērētāju preču ražošanu) jaudas izmantojums ir bijis 77% vai lielāks.  
 

Sezonāli izlīdzinātais bezdarba līmenis 2019. gada jūnijā sasniedza 6.5%. Kopējais reģistrētā bezdarba līmenis jūnijā ir 
samazinājies līdz 6%, kamēr š.g. martā tas bija 6.6%.  
Kopš 2018. gada jūnija, lielākais reģistrēto bezdarbnieku skaita kritums ir novērots Latgales reģionā (no 15% jūn. 2018 līdz 14% 
jūn. 2019), bet tas vēl joprojām ir augstākais salīdzinot ar pārējiem Latvijas reģioniem un pilsētām.  
 

Ekonomiskās attīstības ierobežojumi 2019. gada II ceturksnī 
 

Kopš 2019. gada sākumā piedzīvotā krituma, lēnām samazinās elektroenerģijas un gāzes apgādes nozares produkcijas apjoma 
lejupslīde, tomēr tā vēl aizvien saglabājas. 2019. gada aprīlī un maijā iezīmējās lejupslīde ieguves rūpniecības un karjeru nozarē, 
kas var būt saistīts ar prognozējamu celtniecības apjoma samazināšanos turpmākos gados.   Apstrādes rūpniecības produkcijas 
izlaides izaugsme 2019. gada II ceturksnī salīdzinot ar iepriekšēja gada atbilstošo periodu bija lēnāka un veidoja 2.2%. Vairākas 
apstrādes rūpniecības nozares 2019. gada otrā  ceturksnī pieredzēja produkcijas izlaides kritumu, to skaitā koksnes izstrādājumu 
ražošana (izņemot mēbeles) -0.6%, ķīmisko produktu ražošana -0.4% un nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana -0.4%. 
Pieaugums citās nozarēs bija mērens pārtikas produktu ražošanā 1% un gatavo metālizstrādājumu ražošanas nozarē 0.6%.  
 

Dzelzceļa un autopārvadājumu pieaugums turpināja kristies 2019. gada II ceturksnī, turpinot lejupslīdes tendenci otro ceturksni pēc 
kārtas, kopējais samazinājums II ceturksnī bija aptuveni 8.6% salīdzinot ar 2018. gada atbilstošo periodu. 2019. gada II ceturksnī 
strauji samazinājās Latvijas ostu ieguldījums kravu apgrozījuma pieaugumā sasniedzot 10% samazinājumu. Vislielāka is 
apgrozījuma sarukums tika novērots Rīgas ostā (-9.5%), salīdzinot ar 2018. gada atbilstošo periodu. Kritumu II ceturksnī uzrādīja 
visas Latvijas ostas, izņemot Ventspils ostu, kur kravu pārvadājumi pieauga par 0.4%.   
 

Darbaspēka trūkuma problēma 2019. gadā turpināja pieaugt visās nozarēs, tikai nedaudz samazinoties pakalpojumu un 
mazumtirdzniecības nozarēs. 2019. gada II ceturksnī vislielākais darbaspēka trūkums ir novērots apstrādes rūpniecībā - aprīlī 26% 
uzņēmumu apgalvoja, ka darbaspēka trūkums ierobežo viņu biznesa attīstību.  

 
1 https://fdp.gov.lv/27062019_makroekonomikas_prognozu_apstiprinasana 
 

 


